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Abstrakt

MATĚJKA, L. (2009) Špindlerův Mlýn z pohledu konceptu životního cyklu

turistické destinace. Diplomová práce. Karlova univerzita, Praha, 129 s. + 23 s. příloh.

Klíčová slova: Česká republika, Krkonoše, Špindlerův Mlýn, sjezdové lyžování,

cestovní ruch, životní cyklus turistické destinace.

Špindlerův Mlýn je nejvýznamnějším centrem zimního cestovního ruchu a

lyžování v Česku a patří k cestovním ruchem nejzatíženějším destinacím v Česku. Tato

práce je aplikací teorie životního cyklu turistické destinace. Cílem práce je zjistit, v jaké

fázi životního cyklu se destinace nachází a predikovat budoucí nejpravděpodobnější vývoj.

Výsledky práce by měly napomoci stanovit strategii, která by vedla k dlouhodobě

udržitelnému rozvoji cestovního ruchu ve Špindlerově Mlýně.

Abstract

MATĚJKA, L. (2009) Špindlerův Mlýn from the point of view of a tourism area life cycle

concept. Master thesis. Charles University, Prague, 129 pgs. + 23 pgs. of appendix.

Key Words: Czech Republic, Giant Mountains, Špindlerův Mlýn, down hill ski,

tourism, tourism area life cycle.

Špindlerův Mlýn is the most important centre of winter tourism and skiing in the

Czech Republic. In the Czech Republic it is one of the busiest tourist destinations. This

research is an application of tourism area life cycle theory on this particular destination.

The purpose of the work is to find out in which phase of the life cycle this destination is

and to predict the most possible way of development of the destination in future. The

results of the research can help create a special strategy for Špindlerův Mlýn which would

lead to long-run sustainable tourism development in the area.
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1 Úvod

1.1 Výběr tématu a lokality

Krkonoše, naše nejvyšší pohoří, navštěvuji již od nejútlejšího věku. Vždy jsem rád

pozoroval krkonošskou přírodu a byl často nespokojený při pohledu na negativní dopady

lidské činnosti a již od útlého věku jsem byl také lyžař. Postupem času jsem začal čím dál

více vnímat rozpory mezi rozvojem cestovního ruchu v oblasti Krkonoš a ochranou

krkonošské přírody a také to, že sjezdovka nemůže vést na každý kopec. To, že mám rád

jak lyžování, tak i přírodu, a že v Krkonoších se nachází nejvýznamnější středisko zimních

sportů v Česku, v podstatě předurčilo výběr zkoumané lokality. Touto lokalitou se stal

Špindlerův Mlýn.

Špindlerův Mlýn je obecně považován za nejvýznamnější destinaci zimního

cestovního ruchu v Česku. Například dle společnosti Sitour, která provozuje populární

portál Holidayinfo, jde o nejlepší lyžařské středisko Česka (Sitour 2009a). Někdy je

dokonce, díky vhodným podmínkám pro lyžování, nazýván Svatým Mořicem České

republiky. Celkový potenciál cestovního ruchu podle Ústavu územního rozvoje je velmi

vysoký (Bína 2001). Toto cestovním ruchem silně zatížené město, se z většiny nachází ve

3. zóně a ochranné zóně národního parku. To, že se takto významná destinace cestovního

ruchu nachází na území národního parku, je už samo o osobě důvod k tomu, aby byla blíže

zkoumána. Cestovní ruch se projevuje na této lokalitě mnoha dopady, a to jak v kladném,

tak i záporném smyslu a ovlivňuje životní prostředí.

Cestovní ruch má ve Špindlerově Mlýně dlouhou tradici. První lázeňští hosté

navštívili Špindlerův Mlýn již roku 1865 (Městský úřad Špindlerův Mlýn 2008b) a v roce

1895 bylo ve Špindlerově Mlýně k dispozici již 435 lůžek (Stoklasa 1980). Po roce 1990

prošlo toto středisko zimních sportů bouřlivým rozvojem. Došlo k výstavbě nových

ubytovacích kapacit, dopravních zařízení, k rozšíření možností trávení volného času a

návštěvnost destinace se výrazně zvýšila. To se samozřejmě projevuje na životě místních

obyvatel a na životním prostředí dané lokality. Vzhledem k tomu, že cestovní ruch má i

negativní dopady na životní prostředí, jejichž vnímání je ve Špindlerově Mlýně umocněno

tím, že leží na území národního parku a jeho ochranného pásma, je třeba hledat cesty, jak

tuto destinaci dále rozvíjet a zároveň ochránit její zdroje pro budoucnost.

Životní cyklus turistické destinace (hlavní teoretický koncept, který bude použitý

v této práci), byl aplikován v mnoha případových studiích. Jeho aplikací na zimní či lépe
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lyžařské destinace cestovního ruchu je však poskrovnu. Přínos této práce proto nebude jen

v analýze cestovního ruchu ve Špindlerově Mlýně, ale také v praktické aplikaci teorie

životního cyklu turistické destinace.

1.2 Cíle práce

Cílem této práce je aplikovat teorii životního cyklu turistické destinace (Butler

1980) na destinaci s převahou zimního turistického ruchu s hlavním zaměřením na

sjezdové lyžování. Ověřit použitelnost této teorie na střediska zimního cestovního ruchu a

určit, kde a v jaké vývojové fázi se Špindlerův Mlýn dnes nachází. Dále bych rád vyvodil

možné scénáře dalšího vývoje, a to i za případné pomoci porovnání s vývojem jiného

střediska ve světě. Navrhnout možná východiska jak pro rozvoj destinace jako celku, tak i

pro rozvoj sjezdového lyžování, na které bude nahlíženo jako na nejdůležitější součást

cestovního ruchu v Špindlerově Mlýně. Dalším cílem diplomové práce bude určit, jaký typ

návštěvníka nejčastěji středisko navštěvuje.

1.3 Výzkumné otázky

V práci se pokusím najít odpověď na následující hlavní výzkumné otázky:

1. V jaké fázi Butlerova životního cyklu destinace se Špindlerův Mlýn

nachází?

2. Je možno použít Teorii životního cyklu turistické destinace na centra

zimního cestovního ruchu?

3. Jaká je dostupnost dat cestovního ruchu pro středisko Špindlerův Mlýn?

4. Jak vnímají rozvoj cestovního ruchu obyvatelé žijící v obci?

5. Jaký typ turistů navštěvuje Špindlerův Mlýn?

Vedlejší výzkumné otázky jsou následující:

1. Jaké existují rozdíly mezi letními a zimními návštěvníky?

2. Jaké jsou další perspektivy rozvoje Špindlerova Mlýna jako střediska

cestovního ruchu zimních sportů a zejména sjezdového lyžování.
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2 Diskuze literatury a teoretické zarámování

Diskuzi literatury bude věnován v této práci širší prostor. Důvodem je to, že prací

na toto téma bylo dosud v Česku vytvořeno poměrně málo. Drtivá většina literatury,

věnující se tomuto tématu v Česku nevychází a přístup k některým publikacím je tak velice

komplikovaný (vztahuje se především na literaturu týkající se životního cyklu turistické

destinace).

Diskuzi, literatury bude rozdělena do několika podkapitol. Níže bude diskutována

literatura týkající se teoretických základů cestovního ruchu. Velký důraz bude kladen na

literaturu, která je zaměřena na životní cyklus turistické destinace (v angličtině: The

tourism area life cycle), Iritační index a typ návštěvníka. Diskuze se také zaměří na

udržitelnost cestovního ruchu a s ním spojenou kapacitu území. Dále budou diskutovány

některé diplomové práce týkající se cestovního ruchu. Nemohu samozřejmě opomenout ani

literaturu a výzkumné práce, které se týkají přímo Špindlerova Mlýna, Krkonoš nebo

Krkonošského národního parku.

Bude také pojednáno o zdrojích, které se zabývají metodami kvantitativního a

kvalitativního výzkumu. Vzhledem k tomu, že Špindlerův Mlýn je značně zaměřen na

zimní cestovní ruch a sjezdové lyžování, budou diskutovány i zdroje informací o této

problematice.

Pojmy cestovní ruch a turismus jsou v této práci považovány za synonymní.
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2.1 Výběr vysokoškolských kvalifikačních prací se zaměřením na cestovní

ruch a Krkonoše

Vysokoškolské kvalilifikační práce byly jedním z prvních zdrojů informací o této

problematice a staly se cenným vodítkem při výběru další literatury a zdrojů dat. Některé

práce také obsahují velice zajímavé a inspirativní přístupy, zjištění a názory.

V roce 2006 vznikla diplomová práce s názvem Udržitelný rozvoj cestovního

ruchu na příkladu Tanvaldska, kterou vypracovala Šindelářová (2006). Autorka v práci

hodnotí stav cestovního ruchu z hlediska udržitelnosti, přičemž stanovila stupnici od 1 do


[…]


poměrně vysoký standart jemu poskytovaných služeb. Velice často využívá ubytování

v hotelech se třemi až čtyřmi hvězdičkami. Typický turista není v destinaci poprvé, ale už

ji několikrát navštívil. Turista bydlící v Špindlerově Mlýně preferuje spíše kratší výlety do

okolí před dlouhými horskými túrami. Blíže na otázku číslo pět poskytuje odpověď

kapitola č. 6.2.
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S otázkou číslo pět také úzce souvisí vedlejší výzkumná otázka:

Existují rozdíly mezi letními a zimními turisty?

Odpovědí je, že rozdíly existují. Jako významný rozdíl je zde možno uvést

například průměrnou délku pobytu, která je v létě delší než v zimě. V zimě také přijíždí

mnoho návštěvníků pouze na jeden den. Pro zimní turisty je typická vyšší denní útrata.

Turisté z Prahy jsou tu v zimě častěji než v létě. V létě přijíždějí častěji turisté ze

vzdálenějších míst Česka. Rozdíly jsou dále popsány opět v části č. 6.2.

Druhá vedlejší výzkumná otázka: Jaké jsou další perspektivy rozvoje Špindlerova Mlýna

jako střediska zimního cestovního ruchu?

Tato otázka souvisí s první výzkumnou otázkou. Je nutné zdůraznit, že dle výsledků této

práce je pro budoucnost Špindlerova Mlýna důležité, jaký bude další rozvoj skiareálu.

Zásadní je tedy hlavně rozvoj zimní části sezóny, kterou považuji za poměrně ohroženou.

Naopak letní část sezóny je možno považovat za stabilizační prvek, u kterého nevnímám

zásadní hrozby. Celkově nevidím hlavní problém destinace v případném mírném poklesu

počtu zákazníků, ale hlavně v hrozbě poklesu množství zákazníků vyhledávajících kvalitní

služby a ochotných za takovéto služby platit adekvátní částky. Další rozvoj destinace může

být samozřejmě ovlivněn mnoha skutečnostmi, které se nedají předvídat a z pohledu řízení

cestovního ruchu v destinaci, ani ovlivnit. Příkladem může být několik po sobě jdoucích

teplých zim, či dlouhodobá ekonomická krize, která by zřejmě nepřála rozvoji cestovního

ruchu obecně.

9.3 Doporučení pro praxi a další výzkum

Při tvorbě této práce jsem se setkal s několika problémy, ze kterých vyplývá

doporučení pro další výzkum.

Domnívám se, že lze konstatovat, že na poli české vědy je nedostatek prací s touto

tématikou. Proto si myslím, že by mělo vzniknout více podobně zaměřených prací, což by

umožnilo srovnání výsledků. Jistě by bylo vhodné zaměřit pozornost na jiné významné

destinace zimního cestovního ruchu, zároveň se však dále věnovat také Špindlerovu Mlýnu

a prohloubit a rozšířit tak výsledky této práce, například o průzkum zaměřený na sledování

dopadů cestovního ruchu na přírodní sféru destinace.

Pro další výzkum cestovního ruchu ve Špindlerově Mlýně a získání hlubších

znalostí o destinaci by bylo, dle mého názoru, vhodné zaměřit se na podnikatele
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v cestovním ruchu ve Špindlerově Mlýně. Bylo by přínosné zjistit údaje o jejich tržbách a

zisku. Tato data, pokud by byla v dostatečném množství, by měla pro analýzu destinace

značný význam. Komplikací ovšem v tomto případě jistě bude, že většina podnikatelů a

firem nebude ochotna tato data poskytnout.

Přesnost výsledků této práce by zajisté zvýšil počet respondentů. Z toho také

vyplývá doporučení pro další výzkum. Zajisté by bylo vhodné zpracování většího množství

dotazníků. Pokud by toto možné nebylo, je vhodné zaměřit se dotazníkovým šetřením

pouze na jednu skupinu respondentů a tím uvolnit kapacity pro zvětšení vzorku

respondentů. Při vyhodnocování výsledků této práce jsem došel k závěru, že pro určení

fáze životního cyklu turistické destinace je vhodnější dotazníkové šetření místních

obyvatel, neboť jeho výsledky jsou lépe interpretovatelné a je v nich obsaženo více

informací o dané destinaci.

Vzhledem k zjištěnému nedostatku dat o cestovním ruchu na úrovni obcí lze pro

praxi doporučit jejich podrobnější sledování. Pokud by bylo příliš náročné (finančně,

personálně) podrobně sledovat data o cestovním ruchu ve všech obcích Česka, lze

doporučit sledování dat alespoň v nejvýznamnějších destinacích cestovního ruchu.

Přínosné pro další rozvoj cestovního ruchu v destinaci by bylo vypracování

strategického plánu rozvoje cestovního ruchu pro Špindlerův Mlýn a uplatňování

fungujícího destinačního managementu, jehož důležitou částí musí být monitorování

vývoje a dopadů cestovního ruchu. Jakýkoliv monitoring cestovního ruchu Špindlerovu

Mlýnu dnes chybí. Představitelé obce by měli i nadále aktivně podporovat rozšíření

lyžařského areálu, které ovšem musí být provedeno k přírodě co nejšetrnějším způsobem a

měli by i do budoucnosti zachovat striktní zákaz nové výstavby ubytovacích zařízení a

apartmánových domů na svém území.

I přesto, že Špindlerův Mlýn je jednou z nejvýznamnějších destinací cestovního

ruchu v Česku, je stále v mnoha ohledech jen pasivním přihlížejícím rozvoje cestovního

ruchu na svém území. Domnívám se, že pro úspěšný rozvoj Špindlerova Mlýna je

nezbytné, aby se představitelé města ujali aktivní role v rozvoji cestovního ruchu na území

svého města.
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ZÁKON ČNR č. 565/90 Sb. o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů.

I
