Posudek školitelky diplomové práce

„Špindlerův Mlýn z pohledu konceptu životního cyklu turistické destinace“

Luboš Matějka

Předložená diplomová práce čítá přes sto stran vlastního textu, který dále obsahuje 16 grafů, 43 tabulek, 8 obrázků a doplňuje ho 16 příloh. Seznam použité literatury obsahuje 62 titulů, ze třetiny cizojazyčných a ještě další řádně citované zdroje.

Práce je věnována z hlediska teoretického i aplikačního prakticky jedinému teoretickému konceptu využívanému při hodnocení turistické destinace. Jedná se o tzv. životní cyklus destinace, který je mnohými zahraničními autory využíván, ale také kritizován. Předloženou diplomovou práci je možné při hodnocení rozdělit do dvou částí. V první se autor pokusil zhodnotit na základě, ne vždy jednoduše dostupné literatury a zdrojů, výše zmíněný teoretický model a možnost jeho použití v našich podmínkách. Tuto část práce považuji za přínosnou a zdařilou. Druhá, rozsáhlejší část práce je věnována vlastnímu hodnocení cestovního ruchu ve Špindlerově Mlýně a je učiněn pokus o aplikaci teoretického modelu. Zde je na místě zdůraznit nesnadnost získání potřebných údajů a ocenit autorovu snahu kontaktovat všechny typy aktérů cestovního ruchu ve sledované destinaci. Je možné polemizovat se závěry předložené práce: nastíněním pozice Špindlerova Mlýnu v rámci životního cyklu destinace, ale je třeba ocenit, že autor se o to pokusil v několika variantách a je si vědom subjektivity, se kterou se však potýkají všichni výzkumníci řešící obdobnou problematiku. Práci považuji za přínosnou jak z hlediska teoretického, tak i praktického, kdy její závěry mohou posloužit destinačnímu managementu ve sledované lokalitě, která je velmi často předmětem zájmu investorů a zároveň předmětem kritiky z řad odborníků kladoucích důraz na udržitelný cestovní ruch.

Drobné nedostatky spatřuji v neobratnější stylistice a domnívám se, že některé pasáže mohly být se stejnou výstižností napsány stručněji.

Práce má logickou strukturu, po formální stránce je v pořádku, literatura a zdroje jsou citovány podle oborových zvyklostí. Tabulky, grafy, obrázky, i přílohy vhodně doplňují text stejně tak i fotodokumentace.

Práci hodnotím kladně a doporučuji obhajobě.

Praha, 21. 9. 2009

RNDr. Dana Fialová, Ph.D.